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SS – Schutzstaffel (ochranný oddíl)
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1 ÚVOD

Má diplomová práce nese název Pojetí osobnosti Adolfa Hitlera v didaktice za

použití moderních technologií. Toto téma jsem si vybrala hned ze dvou důvodů – zajímala

mě samotná osobnost Adolfa Hitlera. Konkrétně mě zajímalo například to, jak je možné, že

jeden člověk dokázal „pobláznit“ celé Německo. Čím byla jeho osobnost tak zajímavá, že

na za něj byli lidé ochotni umírat. Nebo čím byl tak výjimečný. Dalším důvodem je důvod

pedagogický. Již se mi stalo, že děti na základní škole zvedaly pravici, aniž by věděly, co

toto gesto znamená. Proto jsem se rozhodla „šířit osvětu“ mezi žáky.

Když jsem diplomovou práci psala, bylo zpočátku obtížné vybrat si vhodné publikace

a nebýt příliš ovlivněna filmem či tím, co jsem například slyšela. Velice dobře se mi

pracovalo s knihami od Iana Kershawa, jelikož byly velice čtivé a srozumitelné. Především

to byl důvod, proč je teoretická část tak obsáhlá – převážně parafrázuji knihy Iana Kershawa,

jelikož vím, že pro žáky by bylo obtížné takovou publikaci číst a chtěla jsem tyto informace

spíše zestručnit tak, aby byly srozumitelné. S tímto textem a nejen s ním budu pracovat i

další léta, která budu učit. Další problém nastal v případě, kdy jsem se rozhodovala, které

informace do diplomové práce zahrnu a které informace zprostředkuji žákům. Zároveň bylo

velice těžké číst knihy přes internet, jelikož knihovny byly zavřené nebo knihy nebyly

zrovna k vypůjčení.

Práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a praktickou. V teoretické části se

budu zabývat osobností Adolfa Hitlera – počínaje od jeho mládí, přes první světovou válku,

jeho působení ve straně, získání funkce kancléře až po jeho definitivní konec. Objevují se

zde také kapitoly o atentátech na Hitlera a o Hitlerových ženách. Další kapitolu tvoří Mein

Kampf, který jsem spíše shrnula a analyzovala. Informace k této kapitole jsem získala z knih

od autorů Luciana Garibaldiho, Simonetty Garibaldiové, Joachima Festa, Iana Kershawa

a Adolfa Hitlera.

V praktické části se budu věnovat postavě Adolfa Hitlera v didaktice. Ve třídách

sedmého ročníku základní školy budu věnovat dvě hodiny osobnosti Adolfa Hitlera bez

většího kontextu. Jde mi pouze o osobnost jako takovou, jelikož o druhé světové válce

a Adolfu Hitlerovi se budou učit podrobněji v desátém ročníku. Žáci sice druhou světovou

válku na prvním stupni základní školy probírali, ale myslím si, že ne příliš podrobně a že

jejich vědomosti o Adolfu Hitlerovi nejsou příliš velké.
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 Stejně jako v předešlé části jsem měla problémy i v části praktické, jelikož jsem příliš

nevěděla, které filmy zvolit, aby žákům zprostředkovaly to, co jsem se jim snažila říci.

Nakonec jsem zvolila filmy: Hitler: Vzestup zla 1. a 2. díl, Pád Třetí říše a Valkýra.

Žákům bude nejdříve představena prezentace, která bude doprovázena výkladem,

a následující hodinu budou informace, které žáci získali o nejznámějším německém

diktátorovi, podložené videoukázkami. Abych mohla vybrat vhodné filmové pasáže, musela

jsem zhlédnout několik filmů, jako například Hitler: Vzestup zla 1. a 2. díl, Valkýra, Pád

Třetí říše.

Cílem mé práce je ukázat žákům hrůzy, které dokázal napáchat Adolf Hitler. Zároveň

tím chci zamezit dalším nepříjemnostem, které mohou nastat v případě, kdy žák může zvedat

pravici nebo kreslit hákový kříž aniž by věděl, co to doopravdy znamená a proč je to špatné.

Zároveň je také dobré upozornit na chyby z minulosti, neboť žáci od šestého ročníku ví, že

se historii učíme proto, abychom se z chyb z minulosti poučili a neopakovali je.
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2 MLÁDÍ ADOLFA HITLERA

20. dubna 1889 přichází na svět budoucí diktátor Adolf Hitler. Za své příjmení vděčí

svému otci, který se nechal dvanáct let před Hitlerovým narozením přejmenovat.1 Dohadů

nad tím, proč tak učinil, je nespočet. Můžeme ale říci, že příjmení Hitler bylo, je a bude

neskloňovanějším jménem vůbec.

Adolf Hitler vyrůstal v Braunau am Inn až do roku 1892, kdy se s celou rodinou

odstěhoval do Pasova. O dva roky později je čekalo další stěhování. Důvodem bylo nové

místo jeho otce, který zastával funkci úředníka. Adolf neměl se svým otcem příliš dobré

vztahy – samotného otce nezajímaly jeho děti, čas trávil raději v hospodě nebo u včel. Při

pobytu doma docházelo ke konfliktům mezi ním a malým Adolfem. Ke konfliktům

docházelo především v době, kdy jeho otec nastoupil do penze. Roku 1898 se rodina opět

stěhovala, tentokrát do Lambachu, kde nastoupil Hitler do školy. Ani toto stěhování nebylo

zdaleka poslední. Jeho otec nebyl stále spokojen, a tak se ještě téhož roku přestěhovali do

Leondingu nedaleko Lince. Právě Linec později Hitler líčí jako své rodné město, které chtěl

přestavět tak, aby mohlo konkurovat i samotné Vídni.2

Roku 1900 došlo v rodině Hitlera k tragické události, kdy zemřel jeho mladší bratr.

Hitlerův další bratr Alois již byl z domu a právě do Hitlera byly vkládány veškeré naděje,

neboť se měl rozhodnout, kam dál povedou jeho kroky. Zvolil si reálku, která sice nebyla

tak dobrá, jako gymnázium, ale dokázala studenty připravit na vysokou školu. Hitlerův otec

se nejspíše nechal ovlivnit Hitlerovou láskou ke kreslení. I přes to z něho chtěl mít úředníka,

kterým byl také on sám.3

Přechod na novou školu měl na Hitlerův prospěch velký vliv, již nedokázal navázat

přátelství s takovou lehkostí, jako v předešlých školách, již nezvládal školu s minimálním

úsilím, jako tomu bylo dřív.4

„Urážlivý, tvrdohlavý, arogantní. Měl hrozný charakter. A byl tak lenivý. Dal se lehce

strhnout nadšením, jež ale stejně rychle zmizelo. Dokázal nepřátelsky reagovat na jakoukoliv

připomínku či napomenutí. A ve stejnou dobu se u svých spolužáků domáhal jakési

bezpodmínečné poslušnosti.“5

1 KERSHAW, Ian. Hitler. Praha: Argo, 2015. ISBN 978-80-257-1520-8. s. 31
2 Tamtéž, s. 38-40.
3 Tamtéž, s. 40.
4 Tamtéž, s. 40.
5 GARIBALDI, Luciano a Simonetta. Adolf Hitler: zrození diktátora. Praha: Naše vojsko, 2017. ISBN 978-

80-206-1667-8. s. 25.
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Roku 1903 Alois Hitler zemřel a Adolf se stal jediným mužem v domě. Otcovou smrtí

už na Hitlera nepadal takový tlak, byť se ho jeho matka snažila směřovat na úřednickou

dráhu tak, jak to chtěl otec. Jelikož se bála konfliktů, které by mohly nastat, ochotně

ustupovala Hitlerovým výmyslům. Tím Hitler získal skoro absolutní volnost.6

Hitlerův prospěch ve škole nebyl vůbec dobrý, a tak se rozhodl ve studiu dále

nepokračovat. Vedl velmi bezstarostný život. Matka mu pořídila dokonce klavír, na který se

učil hrát, četl knihy, chodil do opery a v hlavě si stavěl vzdušné zámky, že jednou bude

velkým umělcem. Právě v opeře se Hitler setkává se svým budoucím přítelem Alfredem

Kubizekem, kterého s Hitlerem pojí podobný sen – Hitler se chce stát malířem, Kubizek zase

miluje hudbu.7

Jelikož nedá Hitlerova matka na Adolfa dopustit, souhlasí s tím, že mu financuje cestu

do Vídně, odkud se pak vrací s myšlenkou, že vstoupí do Akademie věd výtvarných umění.

V roce 1907 se Hitler vrací do Vídně, aby svůj sen uskutečnil. Pro jeho matku bylo studium

lepším řešením, než aby Adolf bezcílně bloumal městem. Hitler uspěl u vstupní zkoušky,

avšak při samotné přijímací zkoušce nikoliv. O svém nezdaru pomlčel jak před svým


[…]


Obrázek XXVIII - Hitler vzestup zla (Sebevražda)

Obrázek XXIX - Hitler vzestup zla (Kancléř)

57

Chtěla jsem žákům ukázat, jak moc byli lidé Hitlerovi oddaní, a proto jsem jim

pustila část, ve které se Magda Goebbelsová i s dětmi přestěhovala do bunkru. Když se

žáci poté ode mě dozvěděli, co udělala jejich dětem, byli značně pobouřeni. Nesmíme

zapomenout, že i Magda Goebbelsová byla velkou přívrženkyní Adolfa Hitlera.

Obrázek XXX - Pád Třetí říše (Bunkr)

Obrázek XXXI - Pád Třetí říše (Stěhování)
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Poslední část byla zaměřená na Hitlerovu svatbu a úplný konec. Jelikož nám zbyla ještě

chvilka času, byl prostor na diskuzi a případné otázky. Žáci se shodli na jedné věci – Adolf

Hitler byl největší zlo, které nás mohlo potkat. Když jsem odcházela ze třídy, atmosféra byla

napjatá. I přes respirátory jsem na žácích viděla, jak je mé dvě hodiny „zasáhly“. Pro tento

pocit jsem se rozhodla žákům zprostředkovat informace o osobnosti Adolfa Hitlera.

Obrázek XXXII - Pád Třetí říše (Svatba)

Obrázek XXXIII - Pád Třetí říše (Konec)
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11 ZÁVĚR

Jak bylo již řečeno v úvodu mé diplomové práce, jedním z důvodů pro vypracování

práce byl můj zájem o osobnost Adolfa Hitlera (jak je možné, že jeden člověk dokázal

vyburcovat celé Německo). Druhým důvodem byla pedagogická osvěta, neboť se neustále

setkávám s neznalostí osobnosti Adolfa Hitlera, s kreslením hákových křížů a zvedáním

pravice. Dle mého názoru je velice důležité žákům „otevřít oči“ a snažit se, aby se poučili

z chyb v naší historii.

Při psaní teoretické části jsem měla k dispozici mnoho zajímavých knih. Velice mě

zaujaly publikace od Iana Kershawa, jež byly velice čtivé. Zároveň jsem získala mnoho

nových informací, které jsem mohla dále předat žákům. Když jsem jednotlivé knihy četla,

utvrzovala jsem se v tom, že Adolf Hitler nebyl „normální člověk“ a musel trpět poruchou

osobností. Mnohdy jsem si kladla otázku, zda vše bylo z jeho hlavy, nebo mu to někdo

diktoval. Bohužel jsem se přesvědčila o tom, že Adolf Hitler byl opravdu tak fanatický a vše

se dělo na jeho popud. Při četbě knihy Mein Kampf jsem byla poměrně rozpačitá. Původně

jsem si myslela, že byl Hitler opravdu tak charismatický, a proto za ním lidé šli. Opět jsem

se zmýlila. Jak jsem se dočetla v knize Mein Kampf, Hitler měl vše promyšlené a věděl, jak

mluvit, aby si lid získal na svou stranu.

Tím byla má otázka ohledně Adolfa Hitlera zodpovězena – byl to opravdu fanatický

člověk, jenž se nebál ničeho a nikoho. Jen charisma nestačilo, musel umět správně mluvit

a tím vhodně působit na lidi. Nedílnou součástí byla samozřejmě také propaganda, ve které

byl Hitler také mistrem.

V teoretické části jsem se zaměřila izolovaně na nejvýznamnější osobnost druhé světové

války a celkově našim dějin – Adolfa Hitlera. Cílem praktické části bylo zprostředkování

informací žákům o Adolfu Hitlerovi pomocí prezentace v programu PowerPoint a následně

videoukázek. Při tvorbě prezentace jsem se snažila volit vhodný ikonický text, který byl

převážně z filmů. Musela jsem se také rozhodnout, co vše žákům řeknu, aby nebyli přehlceni

informaci. Nakonec jsem vybrala opravdu nejdůležitější události z Hitlerova života a myslím

si, že jsem vybrala správně.

Praktickou část jsem odučila v sedmém ročníku na základní škole v Nýřanech. Jak už

bylo řečeno, nejdříve jsem sbírala žákovské prekoncepty o Adolfu Hitlerovi. Následně

proběhla frontální výuka, konkrétně výklad. Žáků jsem se během prezentace ptala, na konci
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hodiny byl prostor pro diskuzi. Nikdy jsem neviděla žáky tak soustředěné, jako tuto hodinu.

Spousta informací pro ně byla nová, někdy si ani nevybavovali, že by se o Hitlerovi na

prvním stupni více bavili. Chápu, že toto téma nemusí být pro každého to pravé, ale opět se

opakuji – je důležité znát historii a poučit se.

Stejně jako u výkladové části jsem se i u videoukázek setkala s kladnou odezvou od

žáků. Jak již bylo řečeno, na žácích bylo vidět, že je mé hodiny nějakým způsobem

„zasáhly“. Sami mi na konci hodiny oznámili, že jsou rádi za takový přístup a díky němu

spoustu věcí pochopili. A tohle byl přesně můj záměr – otevřít žákům oči a ukázat, že ne

vše, co dělají kamarádi, je správné.
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12 RESUMÉ

As the topic of my diploma thesis, I chose the concept of Adolf Hitler's personality in

didactics using modern technologies. I chose this topic because I wanted to know how it is

possible that Adolf Hitler was able to influence the whole of Germany and at the same time

I wanted to introduce his pupils to his personality. After reading the books, I was literally

shocked, because I learned a lot of new information myself. In the theoretical part I dealt

with the personality of Adolf Hitler, the practical part contains examples from presentations

and films. I had the opportunity to teach the practical part at the elementary school in Nýřany

in the seventh grade. The aim of my work was to teach students about the history of Adolf

Hitler, because it often turns out that students often do not know why it is wrong to raise the

right and draw swastikas.
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