POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE PANÍ MICHAELY MARTINOVSKÉ
POJETÍ OSOBNOSTI ADOLFA HITLERA V DIDAKTICE
ZA POUŽITÍ MODERNÍCH TECHNOLOGIÍ

Učitel historie by určitě měl - a to celkem podrobně - životopis Adolfa Hitlera právě tak jako dějiny jím vedené Třetí říše. Nemusí k tomu sice prostudovat dvousvazkovou Kershawovu monografii, dozajista však nevystačí se slovníkovým heslem. Zda bylo nutné obsáhle převyprávět Hitlerovu biografii - jedná se o kompilaci opřenu o zmíněného Iana Kershawa a Joachima Festa - doplněnou kapitolkami o atentátech, Hitlerových ženách a knize Mein Kampf, je otázkou. Pro autorku, která se o danou problematiku zajímá, nepochybně ano, ovšem pokud je diplomová práce zároveň míněna - a já doufám, že ano - jako příručka pro učitele, je řada informací, které lze bez problémů dohledat jinde, asi nadbytečná.

Didaktická část práce zahrnuje teoretický úvod a možnosti aplikace Hitlerovy "osobnosti" ve výuce. V seznamu literatury však odkazy na didaktické práce chybí, v textu se nacházejí odkazy na internetové zdroje. Moderními technologiemi diplomantka rozumí použití prezentace v Powerpointu a využití filmových ukázek.

V textu autorka podrobně rozebírá klíčové kompetence, dílčí metody, didaktické prostředky i mezipředmětové vztahy a průřezová témata. Frontální výuce předchází získání prekonceptů. Jednalo se o zajímavý "experiment", neboť se jednalo praktickou výuku, ovšem již sedmém ročníku základní školy. V této souvislosti lze akceptovat i dílčí cíl - vysvětlit žákům nevhodnost malovat hákové kříže na záchodcích. Následuje zevrubný popis připravené prezentace, doplněný autorčinými úvahami o nutnosti doplnění informací žákům nižšího ročníku a komentáři reakcí žáků.

Po formální stránce lze autorce vytknout již zmíněný nedostatek v seznamu literatury, občasné vyšití z vazby (Příklad s. 51 V první hodině se žáci dozvěděli o Hitlerovo nadšení z první světové války.)

Diplomovou práci paní Michaely Martinovské doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.